İslam bilginlerince, maruf ve münker sözcüklerinin terim anlamlan hakkında birbir
lerine oldukça yakın açıklamalar yapılmıştır. Bunların bazılan şunlardır: Ragıb (ö.
502/1108)'a göre, "mfiruj, akıl ve dinle güzelliği bilinen her fıile verilen isimdir"41,
"münker ise, akl-ı selim (el-ukfılü's-sahiha)'in çirkinliğine hükmettiği, yahut da, akılla
nn çirkinliği ve güzelliği hususunda tereddüt ettiği yerde, dinin çirkin olduğuna hükmet
tiği fıildir''42. Gazzaıt (ö.505/1111) ise marufve münkeri şöyle tarif eder: "Maruj, dinin
güzel gördüğü, münker ise dinin çirkin gördüğü iştir''43. İbn Teymiye (ö. 728/1327)'ye
göre de, "münker, Allah 'ın kerih görüp de yasakladığı her şeyi kapsar; mfiruf ise, Al
lah'ın beğenip razı olduğu ve emrettiği her ~eyi kapsar''44.

Ragıb'ın marufla ilgili yaptığı tarif, bu kelimenin sözlük anlamıyla (bilinen) terim
anlamı arasındaki ilişkiyi ortaya koyması bakımından dikkat çekicidir. Aynı ilişkiye, İb
nü'l-Esir (ö. 606/1210)'in yaptığı şu tarif de dikkat çekmektedir: "Maruj, Allah'a itaat,
O'na yaklaşma ve insanlara iyilik olarak bilinen her şeyi kapsayan bir isimdir''45.

Münker, masiyet (günah)'ten daha kapsamlı bir kavramdır. Çünkü masiyette, fıilin
çirkin olmasının yanında, fallin mükellef olması da gerekir; münkerde ise, fallin mükel
lefolması gerekmez.

41) Isfaharu, Ragıb, Mu'cemü Müjred/iti Elfô,zi'l-Kur'an, (tahkik: Nedim Maraşlı), Beyrut, tsz, s. 343.
42) Isfaharu, s. 526-527.
43) Gazziili, EbO Hiiıııid Muhammed b. Muhıiı:nmed, lhyau U/Qmi'd-Dln, Beyrut, tsz, II, 324.
44) İbn Teymiyye, Takıyyudaın Ahmed, et-Teft'iru'l-Kebir, (Tahkik: Abdurrahman Umeyra), Beyrut,

1408/1988, V, 318.
45) İbnü'l-Esir, Mecdüddin Ebu's-Saadat el-Mubilrek Muhammed ei-Cezeri, en-NihayefiGar'ibi'l-Ha

d'is ve'l-Eser, Kahlre, tsz, III, 216.
46) Gazziilf, II, 324.
47) Maverdi, Ebill-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, el-Ahkilmü's-Sultaniyye Fi'l-Vılayeti'd-Dlniyye,

(tahkik: Halid Abdüllatlf), Beyrut, 1410/1990, s. 391, 394; Ferrii, Kadf EbO Ya'la Muhammed b. El
Huseyn, el-Alıkfımu's-Sultaniyye, (tahkik: Muhammed Hiiıııid), Beyrut, 1403/1983, s. 284; Zuhay-
11, Vehbe, el-Fıkhu'l-lstami ve Edilletuhu, Dımaşk, 1409/1989, IV, 28 (1. dip not). Hisbe sözlükte;
bir şeyin ıslah ve terbiyesiyle meşgul olmak, bir iş hakkında düşünüp onu güzelce yönetmek ve bir
işin ecrini Allah'tan beklemek manalarma gelir. Aynı kökün "ifti'al" vezninden türeyen ihtisab ke
limesi ise, bir işin ecrini Allah'tan beklemek; (ata) harf-i cerriyle kullanıldıgı zaman da, bir kimse
ye yaptığı kötülüğü bildirmek manalarma gelir.